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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaujhely, Főtér 8 étim,

Telefon: 42. szám. Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 6 ko» 
negyedévre 2.50 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. —

Kéziratokat nem adunk vissza.

Nylltlórben minden garmond sor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntáa 
9 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
ílszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté 

seknól árkedvezmény.

A delegációk előtt
— nov. 5.

A magyar ellenzéknek vala­
mennyi pártja megjelent a Ház 
csütörtöki ülésén. Ámde koránt­
sem abból a célból látogatott el 
a Házba, hogy — tekintettel a 
szőnyegen levő fontos kérdésekre 
— ellenőrzői kötelességének ele­
get téve, kivegye részét a rendes 
tárgyalásokból, hanem hogy a bot­
ránykeresés határvonalát erősen 
súroló beszédekkel némi életked­
vet öntsön az elernyedt harcosok 
leikébe.

De még fontosabbnak tekin­
tette az ellenzék azt a célt, hogy 
kombinált támadásával magára 
vonja Bécs vezető köreinek a fi­
gyelmét. Egyúttal pedig ugyan­
csak arra törekedett, hogy szim­
pátiákat ébresszen sajátos harca 
iránt a távoli külföldön.

És az ellenzéknek arra irá­
nyuló lázas törekvése, hogy han­
gulatot keltsen a külföldön nem 
Magyarország gazdasági érdekei, 
hanem a maga önző pártpolitikai 
törekvései iránt, a legsúlyosabb 
bizonyítéka annak, hogy ez az 
ellenzék maga is érzi, hogy a 
hazai földben kiszáradtak már 
politikájának a gyökérszálai. A 
mely párt erősnek érzi magát itt­
hon s amely ellenzék a saját ha­
zájától remélhet erőt és támoga­
tást, az nem kopogtat folyton a 
vámkülföld kapuján, de még Bécs 
befolyásos köreinek a támogatá­
sát sem iparkodik oly módon meg­
szerezni, amint azt az ellenzék 
vezető emberei teszik. Ebből a 
szempontból tekintve a dolgokat, 
nyilvánvaló, hogy a csütörtöki 
támadás csak afféle bevezetés 
akar lenni ahhoz a harchoz, amely­
nek perdöntő momentumait a bécsi 
delegáció számára tartogatja az 
ellenzék.

Nem lehet föladatunk fölvilá­
gosítani az ellenzéket eboeli szán­
dékainak a helytelenségéről, an­
nak az ellenzéknek, a mely az 
„Auffenbergizmus “ sok szomorú 
tapasztalatai után sem szünteti 
be a bécsi intrikálást, hiábavaló 
meddő dolog arról beszélni, hogy 
maguk alatt vágják a fát s a 
magyar állam tekintélyét teszik 
tönkre azzal, hogy elősegítik Bécs 
illetéktelen befolyását.

Hisz eddig mindig az volt a 
panasz a közös külügyminiszterek 
ellen, hogy 'birodalmi kancellári 
allure-ket öltve, törvény és alkot­
mány ellenére beleavatkoznak az 
ország belső ügyeibe.

Ezért kellett Bánffy idején 
mennie Kálnokynak, a koalíció 
uralma alatt pedig ezért bukott

meg Golucliovszky. Most pedig, 
amikor Berthtold gróf személyé­
ben olyan külügyminiszter intézi 
a kettős birodalom külügyeifc, aki 
kifogástalan pedantériával ügyel 
arra, hogy külügyi téren a maga 
hatáskörét túl ne lépje, éppen a 
magyar ellenzék az, mely bel- 
ügyeinkbe való intervencióra sar­
kalja a külügyminisztert.

És még ennél is csodálato­
sabb, hogy az ellenzék nem éri 
be azzal, hogy a honi sajtóban 
támadja a külügyminisztert azért, 
amiért ok nélkül éppenséggel nem 
akarja hátba támadni azt a Tisza 
Istvánt, aki prestige-ének és éle 
tének a kockáztatásával is gon­
doskodott a monarchia véderejé 
nek a kiépítéséről, hanem ez az 
ellenzék feledve azt, hogy más­
féléves obstrukciójával valóság­
gal felbátorította az ellenünk való 
támadásra Ausztria-Magyarország 
ellenségeit, nemcsak a külföldi 
sajtóban agitál a külügyminiszter 
ellen, hanem még a hármasszö­
vetség ellen is akar kirohanni a 
bécsi delegációban.

Nem vesszük azonban tulsá 
gosan tragikusan ezeket a dől 
gokat, mert előre látjuk, hogy e 
szerencsétlen vállalkozás csak 
kudarccal végződhetik. De szűk 
ségesnek tartottuk ennek az el­
lenzéki harcnak a megvilágítását 
nemzetközi vonatkozásaiban is, 
hadd lássa a magyar közvélemény, 
hová sodorta az ellenzéki párto­
kat a pártos elvakultság és a ha 
talmi törekvés.

Ami egyébként a magyar bel­
politikának a delegációk elé való 
vitelét illeti, hinni akarjuk, hogy 
a kormány és még inkább a dele­
gáció elnöksége kellő korlátok 
közé fogja szorítani az esetleges 
túlkapásokat még akkor is, ha 
Bécs és a külföld ez által meg­
fosztanék attól az élvezettől, 
hogy belső torzsalkodásainkban 
kedve szerint gyönyörködhessék.

Ellenben mindaz, ami a közös 
vonatkozású ügyekkel kapcsola 
tos, valamint külügyi politikánk 
és a nemzetközi relációnk összes 
vonatkozásai, nemcsak a delegá­
ció bizottságaiban és némi tapin­
tattal a, plenumban is megvitat- 
hatók lesznek, hogy eddigi mu­
lasztását legalább részben jóvá 
téve, felvilágosítást kérjen a kül­
ügyi kormánytól a lezajlott há­
ború okairól s magyarázatot kér­
jen a Ballplatztól a válságban 
kifejtett diplomáciai tevékenysé­
géről, valamint a déli és az északi 
határon eszközölt csapatösszpon- 
tositásokról is. És kérdést intézve 
a külügyminiszterhez Ausztria-

vis.sonyai tekintetében, sok min­
dért meg fog tudni az ellenzék, 
amire régóta kiváncsi.

Magyarországnak a Balkánon lé­
tesült uj birtokállapothoz való

a jövő évi pótadó.
s

Az 1914. évi költségvetés.
:S

flz uj rezsim eredményei
— nov. 5.

Annak a változásnak, mely a vá­
ros vezetésiben pár hónapja beállott, 
már eddig is nem megvetendő ered­
ményei mutatkoztak a városi közélet 
számos mezején; az első általánosabb 
jelentőségű, mindenki számára kézzel 
fogható eredménye azonban az a költ­
ségvetési tervezet, amelynek örven­
detes konklúziói kétségtelenül élénk 
örömöt fognak kelteni Ujhely egész 
közönségében. De még talán a vég­
eredménynél, a költségvetés egyen­
legénél is örvendetesebb az a mód, 
amelyen ehhez az eredményhez a 
költségvetés tervezői eljutottak, és 
amely a felesleges cifraságok körül a 
legnagyobb takarékosságban, viszont 
a szükséges beruházások terén a meg­
fontolt áldozatkészségben áll. A mel­
lett ugyanis, hogy a költségvetés ter­
vezete szerint a kiadások és bevételek 
mérlege megjavult s így a pótadó 
csökkenése állott elő, jelentékeny ösz- 
szegre rúgnak az előirányzott beru­
házások, melyek mig egyrészt munka- 
alkalmat jelentenek az újhelyi iparo­
sok iák és a munkásnépnek, másrészt 
vakban városi szükségleteket elégí­
teni k majd ki.

A városházán folyó pénzügyi mű­
veletekről a következő tudósításunk 
szól:

A számvevőség nemrégiben ter­
jesztette be az 1912. évi zárszámadá­
sokat, melyeket most a pénzügyi bi­
zottság tárgyal s melyek valószínűleg 
decemberben már a vármegyei köz­
gyűlésen is előadásra kerülhetnek. 
Elkészült már az 1914. évi költség- 
vetés is s most csak a részletek ki­
dolgozásán munkálkodnak Oecsei 
Jenő h. főszámvevő vezetése alatt s 
Székely Elek h. polgármester irányí­
tása mellett a számvevőség tisztvise­
lői. Már most jelezhetjük, hogy az 
idei 53°/o pótadó az 1914. évi költség- 
vetés szerint 46°/o-ra csökken, tehát 
7% nyi pótadóval fogunk jövőre keve­
sebbet fizetni, mint az idén.

Ezt a kedvező eredményt az teszi 
különösen jelentőssé, hogy a pótadó 
csökkenése mellett 55 ezer korona 
van felvéve beruházásokra, melyek a 
következőképen oszlanak meg:

Harmincezer koronát irányoztak 
elő a kis városháza felépítésére, amely 
már halaszthatatlan, mert mégiscsak 
lehetetlen állapot, hogy a városháza 
hivatalai immár három épületben van

nak, — rosszul és szegényesen — el­
helyezve. Igaz, hogy a kis városhá­
zának, — a rendőrség és adóügyosz­
tály épületének, — emeletre való ki­
építése sem oldja meg valami ideáli­
san a kérdést, de hát, minthogy a 
mai pénzviszonyok között az uj vá­
rosháza felépítésére gondolnunk sem 
lehet, ez mégis a legtöbb, amit meg­
tehetünk. Fontos közszükséglet a Di­
ana-fürdő rendbehozatala. E tekintet­
ben tízezer koronát irányoz elő a 
költségvetés a gőzfürdő kabinjainak, 
pihenőhelyiségeknek stb. kibővítésére, 
azonkívül 1200 koronát egy uj ké­
ményre. 1000 korona jut a csendőr- 
laktanya épületének renoválására, az 
összeg többi része több apróbb beru­
házásra szolgál.

A színház szubvencióját is fel­
emeli az 1914-i költségvetés ezer öt­
száz koronával, hogy a kultúra is meg­
kapja a magáét; sőt jut a „fiatalkori 
adósságok* törlesztésére is, amennyi­
ben be van állítva többek között a 
Wittmann tanár villanyszakvélemé­
nyéért járó ezer korona, amely szak­
értői véleménynek tudvalevőleg oly 
nagy hasznát láttuk.

A felesleges kiadásoknak a leg­
szigorúbb redukálásával érték el az 
aránylagos kedvező eredményt s hogy 
e téren volt tenni való elég, arról fo­
galmat ad, ha megmondjuk, hogy pél­
dául szakdijnokok fizetésére az idén 
5000 korona volt előirányozva)jövőre 
semmi.

A városházán esküsznek rá, hogy 
a költségvetés tervezet teljes mérték­
ben reális, ami ha tényleg valónak 
bizonyul, annak csak örülhetünk a 
közönség érdekében s gratulálhatunk 
az uj rezsimnek ehhez a sikeres mun­
kához. Közelebbről különben már a 
részletes adatok is a nyilvánosság elé 
kerülnek s akkor majd elválik, hogy 
valóban olyan örvendetes-e a jövő évi 
költségvetés, aminőnek az nagy voná­
saiban látszik.

Két nagy tfiz
egy estén.

*

Elpusztult gőzmalom.
— nov. 5.

Az elmúlt péntek estéjén és éj­
szakáján bőven kijutott a szenzáció­
ból városunknak s különösen a Gyár­
telep környéken lakóknak. Két Ízben 
harsant fel a tüzoltókürt s hatalmas 
lángnyelvek törtek az ég felé, hirdet­
ve, hogy egyike a legvészesebb ele­
meknek : a tűz űzi vészes pusztításait.

Pénteken este fólnyolc óra táj­
ban keletkezett az első tűz; a Mato- 
lai Etele-utca 4. számú háza, mely 
Kristóf Károly magánzó tulajdona, 
gyulladt ki, az eddigi megállapítások 
szerint valószínűleg úgy, hogy a ké­
ménybe épített szarufa fogott tüzet s 
ettől gyulladt meg azután a háztető. 
A tűz hírére pár perc alatt kivonult 
a tűzoltóság s megjelent a katonai 
készenlét is, amelyre igazán szükség 
volt, mert a szűk utcában a sok ki­
váncsi ember annyira elállotta az 
utat, hogy a tűzoltók is csak nehe­
zen tudtak bejutni. Megjelent a hely­
színén Miklósy őrnagy, valamint a
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tisztikar sok tagja is, akik erélyesen 
intézkedtek a rend fentartásáról.

A hosszú földszintes ház tetőzete 
hatalmas lánggal égett már, mire a 
tűzoltók megérkeztek s igy a mentés 
főként a közelépitett, zsindelyes há­
zak megmentésére szorítkozott, ami 
nagy erőfeszítés árán sikerült is. A 
tüzet 8 órára már lokalizálták s 10 
óra tájban végleg el is oltották.

A tűzoltók ezután haza vonultak, 
a tömeg szétoszlott s csak a füstszag 
és a kormos gerendák mutatták a tűz 
pusztítását. A tűzoltóság hazaérve, a 
derekas munka után, átöltözött, át­
szerelték a tüzoltófelszereléseket s 
azután a jól megérdemelt pihenésnek 
adták át fáradt testüket.

A pihenés azonban nem tartott 
sokáig. Háromegyed tizenkettőkor új­
ból megszólalt a toronyőr kürtje, 
újabb tüzet jelentve a Gyártelep irá­
nyából, amikor azonnal jelentette is, 
hogy a Perlstein József tulajdonát 
képező „Berta" gőzmalom ég.

A tűzoltóság pillanatnyi késleke­
dés nélkül, rögtön kivonult a tűzhöz, 
amikor is a késő éjjeli óra dacára, 
már hatalmas néptömeg vette körül 
az égő malmot.

A hatalmas épület égése ideg- 
borzongatóan, rettenetesen szép lát­
vány volt. A tűz belőlről keletkezett 
s az épület sok ablakán át kísérteties 
fénnyel csapdostak ki a lángnyelvek. 
Azután a padlás kezdett égni s a 
malom pl éhteteje, megolvadva az ir­
tózatos hőségben, ezüst cseppek gya­
nánt hullott le a tüztengerbe.

A tűzoltóság igazán bámulatra 
méltó munkát végzett ennél a tűz­
esetnél. A malmot magát, a belső 
berendezést természetesen már nem 
lehetett megmenteni s csak a körü­
lötte fekvő, zsindelylyel fedett házak 
megmentésére irányult minden mun­
kálat. Három oldalról támadták a tü­
zet a tűzoltók s munkájokat óriási 
módon nehezítette az, hogy az irtó­
zatos forróságban 100 méternyire is 
alig lehetett a tüzet megközelíteni, 
úgy, hogy a tűz közelében való rövid 
munka után már vizes szivacsokkal 
kellett magukat felfrissíteniük.

A megfeszített munkának azután 
meg is lett az eredménye. Ötnegyed- 
órai erőfeszítéssel sikerült a tüzet lo­
kalizálni, a malom körül lévő lakó­
házakat, sőt magát a malomhoz épí­
tett gépházat is sikerült megmenteni. 
Á munkálatokat Friss Heiman tűz­
oltóparancsnok vezette, akit ez alka­
lommal is igazán a legteljesebb elis­
merés és dicséret hangján kell emlí­
tenünk. Mindenütt ott volt, hol a 
pusztító elem veszedelmesebben fe­
nyegette a szomszédos házakat, ahol 
túl akarta lépni a vizsugarakból vont 
korlátokat, sőt előrelátásával egy eset­
leges nagyobb katasztrófának, ember­
élet pusztulásának is elejét vette.

Észrevette ugyanis a tűzoltópa­
rancsnok, hogy az égő malom keleti 
tűzfala veszedelmesen inog és ledő- 
léssel fenyeget. Azonnal intézkedett, 
hogy a veszélyeztetett házak lakóit 
kilakoltassák s épen idejében, mert 
röviddel ezután a hatalmas tűzfal 
óriási robajjal ledőlt és rázuhant a ki­
lakoltatott házak egyikére. Szeren­
csére csak mintegy egy méternyire 
érte a lakóházat, melynek ereszét be- 
döntötte és tetőzetét meggyullasz- 
totta, azonban a résen lévő tűzoltók 
ezt rögtön eloltották.

Amint a padlás gerendái elégtek, 
a pléhtető egy része bezuhant a ma­
lom belsejébe s ekkor egy pár pilla­
natig toronymagasságura csaptak fel 
a lángok, megdöbbentően szép lát­
ványt nyújtva. Azután lassan-lassan 
alább hagyott a tűz ereje, a lángok 
tápláléka elfogyott s csak a rengeteg 
izzó parázs világította meg a bámuló 
embertömeget, kik között Scbmidt 
Lajos rendőrkapitány tartotta fenn 
legényeivel a rendet.

A tűz elpusztította a malom egész 
belső berendezését és tetőzetét s a 
kár meghaladja a 140,000 koronát, 
amely nem térül meg teljesen, mert 
a biztosító társaságok a gőzmalmokat 
sohasem fogadják el teljes értékük­

ben, hanem csak egy bizanyos rela 
tiv értéket vesznek biztosítási alapul 

A tüzvizsgálatot hétfőn tartották 
meg a leégett malomban, amikor is 
megállapították, hogy a tüzet minden 
valószínűség szerint rövidzárlat okozta 
amely már oly sok esetben volt oko­
zója rémes tűz katasztrófáknak.

VÁRMEGYE és VAROS.

)( A vármegyei tisztujitások el­
halasztása. Sándor János belügymi­
niszter törvényjavaslatot terjesztett 
elő a megyei tisztviselők megbízatásá­
nak meghosszabbításáról. A javaslat 
az 1913. év végével lejáró hivatali 
megbízatást a törvényhozás újabb 
intézkedéséig, de legföljebb az 1914. 
év végéig meghosszabbítja. A javas­
lat megokolása arra utal, hogy a je­
lenlegi vármegyei tisztviselők meg­
bízatásának hat évi tartama 1913. 
december 31-én jár le. Tekintettel 
arra, hogy a vármegyei közigazgatás 
ujjászervesése a kormány programm- 
jának egyik leglényegesebb pontja, 
hogy a reform előmunkálatai már 
folyamatban vannak és az erre vo­
natkozó törvényjavaslat előreláthatóan 
még ebben az évben, de mindenesetre 
a jövő év elején a törvényhozás elé 
kerül ; tekintettel továbbá arra, hogy 
az újjászervezés során a vármegyei 
tisztviselők választási rendszerének 
további fentartása — a kormány ál­
láspontja szerint — kizártnak vehető : 
nem volna célja, hogy a vármegyék 
közönsége a tisztviselőválasztás izgal­
mainak, maguk a tisztviselők pedig 
ez izgalmakon felül a választások 
esélyeinek is kitétessenek akkor, a 
mikor a közeljövőben a közigazgatás 
újjászervezésének, illetőleg ezzel kap­
csolatban a kinevezési rendszernek 
életbelépésével a választott tisztvise­
lők megbízatásának amúgy is meg 
kell majd szűnnie és a tisztviselői 
állásokat a kinevezett tisztviselőknek 
kell majd elfogadniok.

)( Pályázat a homonnai főszol­
gabírói állásra. Dókus Gyula alispán 
most irta ki a pályázatot a Zempíén- 
vármegye törvényhatósági bizottságá­
nak 1913. évi december havában tar­
tandó közgyűlése utján betöltendő 
homonnai főszolgabírói állásra és az 
ezen állás betöltése folytán megüre­
sedő egyéb állásokra. A főszolgabírói 
állás a VIII. fizetési osztály 3-ik fo­
kozatának megfelelő, vagyis 3600 ko­
rona fizetés, továbbá 650 kor. lakbér, 
800 kor. irodaátalány, 1400 korona 
utiátalánnyal van egybekötve. Ugyan­
csak pályázatot hirdet a lemondás 
folytán megüresedett Bárczy Elek I. 
szolgabirói állására a X-ik fizetési osz­
tály 3-ik fokozatának megfelelő, vagy­
is 2000 korona fizetés, továbbá a be­
osztási helynek megfelelő lakpénzzel 
járó állásra. — A pályázati kérvé­
nyek benyújtásának határideje 1913. 
évi december 12. A vármegye főis­
pánjához, mint a kijelölő-választmány 
elnökéhez címzett pályázati kérvé­
nyek fenti határidőig az alispánnál 
nyújtandók be.

)( Az uj városi törvény terveze­
tének az elkészítésével a belügymi­
niszter Kiszely Gyula v. tanácsost, 
a városfejlesztési alosztály vezetőjét 
bízta meg, ki már a városfejlesztő 
törvény tervezetének a megalkotásá­
nál is kitűnt sokoldalú tudásával és 
szakképzettségével. A törvény szer­
kesztés munkálatai előrehaladott stá­
diumban vannak. Miután azonban a 
detail kérdésekre vonatkozólag a mi­
niszter szankciója hiányzik, ennél­
fogva a minisztériumban annak egyes 
rendelkezését még nem közölhetik.

Kiállítás Sátoraljaújhelyben.
SZEGŐ SÁNDOR áruháza nagy 
szőrmekiállitást rendez, melynek meg­
tekintésére a n. é. közönséget tiszte­
lettel meghívja. Vétel nem kötelező. 
Meglepő olcsó árak. Bővebbet a ki­
rakat.

Imitált ügyvéd.
s

Érdekes tárgyalás
az újhelyi járásbíróságnál

— nov. 5.
Kínos botrány történt a múlt hó­

napban Ujhely főutcáján. A Központi 
kávéház előtt tettlegesen inzultálta 
Friedrich József beregszászi pénzin­
tézeti főkönyvelő dr. Lichstenstein 
Jenő újhelyi ügyvédet, aki egy peres 
ügyből kifolyólag végrehajtást veze­
tett ellene. Az inzultust dr. Lichsten­
stein Jenő azonnal az újhelyi ügyvédi 
kar elé terjesztette, amely felháboro­
dással vett a dologról tudomást s ki­
mondotta, hogy ebben az esetben lo­
vaglás elégtétel kérésnek helye nincs, 
hanem e helyett Lichstenstein dr.-nak 
feltétlenül a bírósághoz kell fordulnia, 
minthogy hivatalos ügyvédi tényke­
dése miatt történt vele szemben a sú­
lyos támadás.

Tegnap, kedden volt ebben az 
ügyben Lichstenstein dr. panasza foly­
tán a tárgyalás Pilch Ernő kir. já- 
rásbiró előtt. A sértett ügyvédet dr. 
Székely Albert képviselte, mig a ter­
heltet dr. Moskovits nyíregyházai ügy­
véd védte.j

A tárgyalás, mely iránt nagy volt 
az érdeklődés, — a hallgatóságban 
amennyire ideje engedte, majd min­
den ügyvéd megjelent, — Moskovits 
dr. védőnek lojális kijelentésével kez­
dődött. Kijelentette úgy a maga, mint 
védence nevében, ki egyszersmind 
sógora is, hogy az esetet mélyen saj­
nálja s ezért védence nevében bocsá­
natot kér a megbántott ügyvédtől, 
tekintet nélkül arra, hogy ennek el­
lenében visszavonja-e a panaszt vagy 
nem.

Dr. Székely Albert kijelentette, 
hogy a bocsánatkérést nem fogadhatja 
el, mert Lichtenstein dr. esetében 
maga a kar szenvedett sértést s köz­
érdek, hogy ezeknek a Felvidéken 
egyre szaporodó eseteknek, hogy t. i. 
az ügyvédeket hivatásuk gyakorlása 
miatt inzultus éri, gát vettessék s ez­
ért kénytelen a bíróság által nyúj­
tandó elégtételt igénybe venni.

Az érdemleges tárgyalás során 
Friedrich József hosszasan ismertette 
az eset előzményeit. Bár elismerte, 
hogy Lichtenstein Jenő dr. e tekin­
tetben nem vádolható, de a maga 
mentségére előadta, hogy az a köve­
telés, melynek behajtását ügyfele ér­
dekében Lichtenstein dr. szorgalmazta, 
jogtalan volt, védekezésének lénye­
géül pedig azt adta elő, hogy ő meg­
állapodott az ügyvéddel a követelés 
részletekben való letörleszíésében s a 
részletfizetést meg is kezdte, mégis 
Lichtenstein dr. a megállapodás elle­
nére foganatosította ellene a végre­
hajtást. Majd hosszasén ecsetelte, 
hogy ennek következtében mily súlyos 
erkölcsi károkat szenvedett ő

A terhelt azonban hosszú előa­
dása során maga sem tudott semmi 
jogtalanságot Lichtenstein dr. terhére 
felhozni.

Miután maga az eset Friedrich 
József beismerésével tisztázva volt, a 
tényállásnak csak abban az irányban 
való kiderítése volt szükséges, hogy 
terhelt egyenesen azzal a szándékkal 
utazott-e, — mint a vád állítja, — 
Ujhelybe, hogy sértettet inzultálja, 
vagy pedig csak pillanatnyi felhevü- 
lésben követte el tettét.

E tekintetben dr. Saller Jenő tanú 
igen terhelőén vallott Friedrich el­
len ; minthogy azonban ő nem köz­
vetlen tapasztalatát, hanem csak hal­
lomását adta elő, a sértett indítvá­
nyára még két tanú beidézését elren­
delte a bíróság s e végből a tárgya­
lást elhalasztotta. így ítéletre csak e 
hónap vége felé kerül a sor.

iendőri krónika.
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Az újhelyi vfcaár. Hogy a kolera 
veszedelmet szerencsésen elmúltnak 
tekinthetjük, megkezdődtek ismét az 
országos vásárok Zemplénben, — az 
elmaradt vásárok helyett sokfelé pót­
vásárokat tartanak, — s a november 
8-iki országos vásárt is engedélyezte 
a hatóság Uj helyben. Szép idő ked­
vezett a vásárnak s azt lehetett hinni, 
hogy most az egyszer igazán kitűnő 
vásár lesz, hiszen immár rég nem 
volt vármegyeszerte alkalom nagy 
vásáron beszerezni a szükségleteket. 
Azonban csak most tűnt ki, hogy a 
sokat emlegetett pénzhiány nem frá­
zis, hanem szomorú valóság: ugyanis 
az összes kedvező körülmények da­
cára, — hozzáértők megállapítása 
szerint, — a vásár gyenge volt s 
úgy az állatfelhajtás, mint a kirakó 
vásár forgalma alatta állott az át­
lagnak.

A rendőrségnek és csendőrség­
nek azonban akadt dolga bőven. Ve­
rekedésekben, kisebb-nagyobb lopá­
sokban s vásári botrányokban nem 
volt hiány.

Az első napon érdekes volt egy 
idegbajos vásári komédiás esete. A 
tört franciassággal beszélő s magát 
megértetni nem tudó, züllött kinézésű 
embertől, aki valami vásári bohósá­
got mutogatott, Friss Heiman tűz- 
oltóparancsnok-rendőrfelügyelő min­
den különösebb szándék nélkül az 
igazoló iratait kérte, ami felett ez 
annyira dühbe jött, hogy nekitámadt 
a felügyelőnek, annak kardját meg­
kapta és kirántotta, úgy hogy alig 
lehetett megfékezni. Nagy nehezen 
sikerült egy talyigán — az utca nagy 
mulatságára, — becipelni a rendőr­
ségre s még ott is dühöngött, úgy, 
hogy csak másnap lehetett elbocsá­
tani, miután kiderült, hogy nem go­
nosztevő, hanem csak idegbajos, 
egyébként pedig Spanyolországba való 
vásári komédiás. Elbocsátották, de a 
várost el kellett hagynia.

Ugyancsak a vásár első napján 
nagy verekedést rendeztek a cigányok 
a dohánygyár mellett. Jó néhány fej­
betörés történt itt ős a csendőrök 
négy cigányt tartóztattak le.

Két veszedelmes vásári zsebtol­
vaj-asszonyt a rendőrség fogott el. Az 
egyik Szendrei Ferencnő lukai asz- 
szony, akinél egy egész raktárra való 
lopott holmit találtak, a másik Balog 
Teréz ungmegyei cigánynő, akit tet­
ten értek, mikor egy szőlőt áruló asz- 
szony zsebéből pár koronát kilopott. 
Azonkívül is sok apró tolvajlás tör­
tönt, amelyeknek mesterei még ide­
jében elmenekültek.

Eltttnések a vasúti állom&ion. Teg­
napelőtt egy Zclekovics Samu nevű 
munkácsi talmudista panaszt tett a 
rendőrségen, hogy mialatt az állomá­
son kiszállott a vasúti kocsiból el­
lopták onnan egy kofferját sok ruha­
neművel. A rendőrség az állomásnak 
egy rejtett helyén eldugva megtalálta 
a bőröndöt, amelynek a tartalma is is 
épségben meg volt, a tolvajt azonban 
még keresik.

Sokkal kellemetlenebb a másik 
eltűnés, amely tegnap történt az ál­
lomáson. A tőketerebesi cukorgyár­
nak több vezető tagja érkezett j- 
helybe s a kiszállásnál elvesztettek 
két irattáskát tele fontos irományok­
kal, szerződésekkel stb. Az irattáskák 
az alatt vesztek el a vasúti kocsiból, 
mig leszállónak s a Magyar Király­
szálló automobiljához mentek. Az el­
veszett holminak másra nézve semmi 
értéke nincs, a cukorgyárnak azonban 
a bennük lévő okmányokra szüksége 
van s épen ezért a megtaláló, vagy 
aki nyomra vezet, jó jutalomban fog
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HÍREK.
ntss&z aj ügyvéd. Ha megbiz- 
V ható a statisztika: ötszáz fiatal 
ember került be a múlt hónapban 
az ügyvédi karba, hézagot pótolni. 
Ötszáz uj versenytárgyalás abban 
a kenyérkeresetben, amely eddig is 
a tultengésről, szélsőségekbe és a 
kari méltósághoz nem illő cseleke­
detekbe csapó versenyről panasz­
kodott. Bizonyos, hogy ez a tul- 
produkció, amelyet ép a pályát 
megnehezítő elszaporodás ellen ké­
szült törvény halmozott fel, jó időre 
egészségtelenné fogja tenni az ideá­
lisnak ma se mondható állapotokat. 
Az elmélet szerint ugyan az erő­
sebb elnyomja a gyöngét, az életre 
nem való elpusztul és az élet eme 
rostálásának végén megmarad any- 
nyi, amennyi az ügyvédi kereset­
ből meg tud élni és amennyi a 
kliensek számához és a pörforga- 
lomhoz képest szükséges lesz. De 
a gyengébb, tudniillik az a rész, 
amelynek akár a képességei s egyéb 
tulajdonságai hiánya miatt keve­
sebb joga van az élethez, kevesebb 
kilátása a boldoguláshoz, az elbu­
kás előtt mindenbe belefogózik, 
hogy magát fentarthassa és attól 
lehet félni, hogy azok között, a 
mikbe belekapaszkodik, sok olyan 
lesz, ami az ügyvédi tekintély ro­
vására megy, ha ugyan súlyosabb 
beszámítás alá nem esik.

És rászakad Magyarországra ez 
a hatalmas ügyvédszaporodás olyan 
időkben, amikor úgyszólván senkit 
se lehet perelni. Mert az az adós, 
akit nem pörölnek, az a viszonyok 
javulása után talán még fizetőképes 
lesz, talán letörlesztheti tartozását, 
akit azonban az egyik hitelező a 
másik után pöröl, foglal, árverez­
tél, az tönkre megy ugyan, de a 
nélkül, hogy a hitelezők hasznot 
látnának belőle. Amit az adóstól 
ellicitálnak, az elmegy költségekre, 
az első foglaltató talán még kap 
valamit, a többi már nem. Amikor 
a követelés és a pör legbiztosabb 
zálogát: az ingatlant se lehet ár­
verésen értékesíteni és aki meg­
akarja venni rajta a megvenni va­
lóját, inkább vár az árveréssel, a 
mig az ingatlanok keresettebbekké 
válnak, mint most.

Szeges utakon indul az ötszáz 
uj ügyvéd pályájára. És ezt a szo­
morúságot, annak várható kelle­
metlen következményeit csak kon­
statálni lehet, anélkül, hogy akár­
kit is felelőssé tehetnénk. Az ügy­
védreformot végre meg kellett csi­
nálni, hogy a zavaros és fájdalmas 
átmenet után jobb állapotok kö­
vetkezzenek be az ügyvédségben; 
az ötszáz uj ügyvéd, amikor a pá­
lyához való tanulást elkezdte, nem 
tudta, hogy ilyen szúrós tövisek 
fogják várni, amig elkészül vele. 
Felebbezhetetlenül állunk e jelen­
ség előtt, akár a gazdasági válság­
gal szemben és amint ennek, — 
annak is ki kell várni a lezajlását.

— Változás az újhelyi helyőrség 
vezetésében. Rövid időn belül nagy 
változás áll be az újhelyi honvéd 
helyőrségben, amennyiben értesülé­
sünk szerint eltávozik körünkből 
Miklósy Lajos őrnagy, aki helyet cse­
rél Rápolthy Károly brassói honvéd- 
őrnagy gyal, ki Miskolczra megy, vi­
szont Miskolczról Léderer őrnagy jön 
Ujhelybe. Ez a hir, mely különben 
már napok óta élénken foglalkoztatja 
Ujhely Társadalmát, mindenütt csak 
sajnálkozást vált ki, mert a távozó 
őrnagy valóban általános rokonszenv* 
nek és népszerűségnek örvendett, a 
mire rá is szolgált a maga szimpa­
tikus, férfias egyéniségével. Amilyen 
szeretett vezetője volt a tisztikarnak 
és humánus, meleg szivü parancs­
noka a legénységnek, ép oly általá­
nos szeretet környezte a polgárság 
részéről is. Utóda hihetőleg csak erő­
síteni fogja azt a kifogástalan jó vi­
szonyt, amely Uj helyben a katonasá­

got Miklósy őrnagy működése alatt 
összefűzte.

Miklósy Lajos őrnagy különben 
áthelyezésével egyidejűleg magas ki- 
tüntésben részesült: a király kiváló 
szolgálata elismeréséül alezredessé 
nevezte ki.

— Áthelyezés. Wegroszta Von- 
özei kir. hivataltisztet a kereskede­
lemügyi miniszter 19 évi itteni szol­
gálata után hasonminőségben Besz- 
terczebányára helyezte át.

— Az újhelyi gör. bath, plébánia.
Mint már röviden jeleztük, a meg­
ürült sátoraljaújhelyi gör. kath. p e- 
bánosi állásra Damjanovich Ágoston 
bodrogszerdahelyi plébános, szentszéki 
tanácsos lett kinevezve. Ezen társa­
dalmi szempontból is fontossággal 
bíró állásnak ekként! betöltése hi­
vatva vau arra, hogy közmegelége­
dést keltsen. Az alábbiakban közöl­
jük a kegy úrnő bemutató levelét, 
melynek alapján ft. Damjanovich 
Ágoston ur a sátoraljaújhelyi g. k. 
plébániát elnyerte. Ez a bemutató le­
vél azért is érdekes, mert az ura­
dalmi Rákóczi-korbeli levéltári ok­
mányok alapján lett megszövegezve:

Mi özv. gróf Wallis Gyuláné 
szül. Somogyi Ilona grófnő emlé­
kezetül adjuk, ezennel jelentvén 
mindenkinek, akiket illet, hogy te­
kintettel főtisztelendő Damjanovich 
Ágoston ur hajdudorogi egyházme­
gyei áldozó pap, szentszéki taná­
csos, bodrogszerdahelyi gör. kath. 
plébánosnak életére, tanultságára, 
erényeire, a hitélet és a magyar 
nevelés ügy terén hosszú éveken 
át teljesített kitűnő szolgálataira és 
egyéb jeles tulajdonaira, méltósá- 
gos és főtisztelendő Miklóssy István 
ur volt sátoraljaújhelyi plébános­
nak a hajdudorogi egyházmegye 
püspökévé történt kinevezése foly­
tán törvényesen megürült sátoralja­
újhelyi g. kath. plébániát kegyúri 
jogunknál fogva, minden jogaival, 
jövedelmeivel és haszonélvezetével 
,előbb nevezett, főtisztelendő Dam­
janovich Ágoston urnák, mint erre 
az állásra alkalmas és érdemes 
egyénnek adományozzuk és a mél- 
tóságos hajdudorogi megyés püspök 
urnák kánoni bevezetés végett be­
mutatjuk.

Miért is nevezettet a jelen be­
mutató levelünkkel sátoraljaújhelyi 
g. kath. plébánosnak választjuk és 
bemutatjuk, kérvén a méltóságos 
és főtisztelendő hajdudorogi me­
gyés püspök urat, hogy őt a sátor­
aljaújhelyi g. kath. plébánia való­
ságos jogos birtoklatába és törvé­
nyes javadalmába bevezetni és ami 
őt e minőségben jogosan megilleti, 
azt neki megadni kegyeskedjék.

Kelt Pápakovácsiban, 1913. évi 
október hó.

Gróf Wallis Gyuláné, 
szül. Somogyi Ilona grófnő.

— Tanárváltozás a gimnázium­
ban. A kegyes-tanitórend kormánya 
Muzslay Jenő, főgimn. tanárt Tatába 
helyezte át, helyébe Suciu László jött.

— Kitüntetés átadása. Hirt ad­
tunk már arról, hogy a király Kun 
Zoltán dr. sárospataki főiskolai és já­
rásorvost a Ferenc József-rend lovag­
keresztjével tüntette ki. A kitüntetés 
jelvénye már le is érkezett a főispánt 
hivatalhoz s azt november hó 8-ikán 
fogja Meczner Gyula főispán a ki­
tüntetettnek átadni a sárospataki fő­
szolgabírói hivatalban.

— Karaszy-Csaby Ödön hirtelen 
meghalt. A kacsai zsurnalisztikának 
gyásza van. Vasárnap délután a kas­
sai közkórházban, hirtelen meghalt 
Karaszy-Csaby Ödön iró és hírlap­
író, a Felvidéki Újság volt felelős 
szerkesztője. Vasárnap reggel lakásán 
hirtelen annyira rosszul lett, hogy a 
kórházba kellett szállítani. Délután 
fuldoklási rohama támadt és néhány 
percnyi haláltusa után kiszenvedett. 
Az elhunytban a vidéki [zsurnalisz­
tika egy tehetséges tagját vesztette el.

— Uj ügyvédek Ujhelyben. Dr. 
Hell Jenő, dr. Szász Hermann és dr. 
Stein Ignác újhelyi ügyvédjelöltek 
október utolsó napjaiban az ügyvédi 
vizsgát sikerrel kiállották. Közülük 
tudomásunk szerint dr. Hell Jenő és 
dr. Szász Hermann Ujhelyben nyitják 
meg irodájukat, mig dr. Stein Ignác 
Kiskunfélegyházán telepszik le.

— Felmentették a varannói káp­
lánt. Annak idején nagy feltűnést kel­
tett Orbán István volt varannói r. 
kath. segédlelkésznek drámája. A káp­
lán, — mint annak idején részletesen 
beszámoltunk róla, — Eperjesen re­
volver-merényletet követett el egy 
tanítónő ellen, akivel különböző okok­
ból ellenséges viszonyban állott. A 
tanítónő súlyosan megsebesült. Mint 
most Eperjesről jelentik, a napokban 
tartották meg ez ügyben a főtárgya­
lást óriási érdeklődés mellett. Az eper­
jesi kir. törvényszék felmentette Ur- 
bán Istvánt, mert úgy találta, hogy 
beszámíthatatlan volt, mikor a merény­
letet elkövette.

— Ügyvédi iroda áthelyezés. Dr. 
Isépy Tihamér sátoraljaújhelyi ügy­
véd irodáját a Kazinczy-utca 14. szám 
alól szembe a Kazinczy-utca 26. szám 
alá helyezte át.

— A Szabad Lyceum rendező bi­
zottsága figyelembe véve a VKM. ren­
deletét, a kultúra terjesztése és nép­
szerűsítése érdekében előadásokat ren­
dez. Hetedik évét kezdi meg folyó hó 
9-én d. u. 5 órakor a főgimn. fizikai 
előadó-termében. Jelen alkalommal 
Szalay József főgimn. tanár ad elő a 
Vág völgyéről, annak természeti kin­
csekben és szépségekben gazdag vidé­
kéről, a folyó mentén elterülő várro­
mokról és mondákról. Szerénytelenség 
volna a lyceális esték erkölcsi sikereit 
részletezni. Erről fényes tanúságot 
tesz közkedveltségük úgy, hogy a fő­
gimn. fizikai előadóterme néha kicsiny­
nek bizonyult az érdeklődők befoga­
dására.

— Bajnoki mérkőzések. A Dókus 
Gyula-utcai pályán meglehetősen kis 
számú közönség előtt folyt le az új­
helyi Vasutasok és a Kassai Keres­
kedők Köre közötti bajnoki mérkőzés, 
melyet a határozattan jobb és szebb 
játékot produkáló kassai csapat nyert 
meg 1 : 0 arányban. A Vasutasok né­
hány jobb játékosukat voltak kény­
telenek nélkülözni s ez nagyon is érez­
hető volt a csapat játékán, amely, 
különösen az első félidőben igazán 
bosszantóan lanyha volt. A kassaiak 
többet támadtak, de lövéseiket a bra­
vúrosan védő Sági biztosan fogta. 
Biró Darvas (ETVE) volt, ki igen jól 
és agilisán bíráskodott. — Mig Ujhely­
ben a kassai csapat aratott győzelmet, 
a SAC. a teljes régi csapatával sze­
rep ő Eperjesi TVÉ-t győzte le Eper­
jest n 2 : 1 arányban. A győzelem min­
den reménye nélkül indult a SAC. a 
küzdelembe, aminek oka részben né­
hány jobb játékosának akadályozta­
tása, részben pedig az ÉTVE. erős 
felállítása volt. Az első félidőben a 
vezető goalt Steinhöffer révén a SAG. 
éri el, amit az ETVE. rövidesen ki­
egyenlített. A második Télidőbpn a 
SAG. a legerősebb tempóban kezd 
játszani, ami végre * goalt is ered­
ményezett. Ezt a második goalt az 
eperjesiek már nem bírták kiegyen­
líteni, mert támadásaikat részben a 
kitünően működő védelem, részben 
Szabó kapus fenomenális védései hiú­
sították meg. Szabó e mérkőzésen oly 
fényes formát produkált, ami teljesen 
méltóvá teszi őt a „Felsőmagyaror- 
szág legjobb kapusa” címre. A SAG. 
ezzel a győzelmével az idei bajnok­
ság biztos második helyezettje lett, 
mert csupán egy mérkőzése van még 
hátra a Kassai KK. ellen, melyet 
minden valószinüség szerint meg fog 
nyerni. A csapatot eperjesi útjára 
Nagy Andor footballintézőn kívül még 
sok érdeklődő is elkísérte, akiknek 
lelkes buzdításai nagyban hozzájárul­
tak a győzelem kivívásához.

— A helybeli főgimnázium „Se- 
gélyzö Egyesülete" a helyi társadalom 
áldozatkészsége folytán az idén is 
méltó módon áldozott a jótékonyság 
oltárán. 56 növendéket részesített 350 
drb. könyvsegélyben és a napokban 
19 növendéket ruházott fel teljes téli 
öltönnyel. Az Egyesület vezetősége 
kötelességet vél teljesíteni, midőn a 
nagyközönséget értesíti jótékonysága 
gyakorlásáról. Egyúttal kéri a nemes- 
szivü embereket, hogy minél többen 
lépjenek be az Egyesületbe, hogy an­
nál áldásosabb működést fejthessen ki 
s megvalósíthassa harmadik feladatát 
is: szegény, jóviseletü, szorgalmas ta­
nulók ingyen élelmezését.

— Királyhelmecz szenzációja. Teg­
nap, kedden este Királyhelmeczen fő­
belőtte magát Takács Paula 26 éves 
pinoőrleány, aki pár hónap előtt a 
helmeczi Rigó-vendéglőben volt al­
kalmazva. Ez időszerint állás nélkül 
volt s Ujhelyben az ügynöknél tar­
tózkodott, közben azonban gyakran 
kirándult Helmeczre barátaihoz. Hel- 
meczen volt most hétfőn is s este a 
Rigó-vendéglőben férfi társaságban 
nagyot mulatott. Tegnap egész nap 
aludt, este felkelt és Aczél Izidornak, 
a Bodrogközi Takarékpénztár főköny­
velőjének házába ment s ott az ud­
varon öngyilkosságot követett el. A 
feltűnő magas alakú szőke leány 
azonnal meghalt. Állítólag a főköny­
velő fiába, Aczél Ákosba volt szerel­
mes s tettét szerelme bánatában kö­
vette el.

— A moziban ma este oly fényes 
müsoru előadás kerül szinre, amilyen 
talán még nem is volt e szezonban. 
Három 2 folvonásos darab, szinmü, 
dráma és vígjáték, valamint a mozgó­
fénykép újság aktualitásai teszik iga­
zán kiválóvá a mai műsort, melyre a 
közönség figyelmét felhívjuk.

— Halálos szerencsétlenség a bá­
nyában. A múlt hó 29-én Pukács 
János a Reichman-fóle kőbánya r. t. 
tokaji bányájában dolgozott. Munka­
közben körülbelül 50 méter magas­
ságból egy kőszikla leszakadt, mely 
oly szerencsétlenül találta a szegény 
munkást, hogy szörnyet halt. A bon­
colás után az orvosok megállapították, 
hogy nagyfokú agyrázkódás és kopo­
nyacsonttörés okozta halálát.

Szerogyógyintézetm m*—•
Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bált 

Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 
Lap tulaj don os: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

1913. V. 81/2. ez.

Árverési hirdetmény.

Alól írott bírói kiküldött, mint vég­
rehajtó ezennel közhírré teszi, hogy 
a varannói kir. járásbíróságnak 1913. 
évi V. 81/2. szám alatt kelt végrehaj­
tást rendelő és az ugyanezen járás­
bíróságnak fenti számú kiküldetést 
tárgy azó végzései folytán Lipták Ru­
dolf varannói lakos végrehajtatónak, 
meg nem nevezett varannói lakos 
végrehajtást szenvedett elleni 199 
korona s járulékai iránti végrehajtási 
ügyében végrehajtást szenvedettnél 
lefoglalt és 800 koronára becsült 2 
drb. ló, 1 drb. veres szőrű üsző, 1 drb. 
féderes bricska stb.-ből álló ingóságok 
nyilvános bírói árverésen eladatnak s 
árverési határidőül 1913. évi november 
hó 14-ik napjának délutáni 3 órája 
Varannó városába, végrehajtást szen­
vedett lakásához kitűzetik s ahhoz a 
venni szándékozók ezennel meghi­
vatnak.

Kelt Varannón, a kir. járásbíró­
ságnál, 1913. évi október hú 29-én.

Sztankó László,
kir. jb. irodatiszt, 

mint kik. végrehajtó.



4. oldal.
ZEMPLÉN.

Szent-Margitszigeti iiditőviz
3SJ a legkiválóbb szénsavval telített ásványviz.

3383/1913. szám. Zemplén vármegye közig, bizottság^

A Máv. részére Sárospatak állomás bő-
__ vitése czéljaira Sárospatak nagyközség
határában szükséges földterületekre nézve a kisa­
játítási eljárás engedélyezése.

evészség^poló^taL^A^Szent-Margits^geti^itö
és gyógyvíz kezelősége. tóierakai

TÓTH LAJOS cégnél
Sátoraljaújhelyben.

Kapható jobb faszerüzletben s vendéglőben

Hirdetmény.
A m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur folyo évi 

65080. szám alatt a fenti tárgyban kelt intézményével 
a kisajátítási eljárás megtartását az 1881. évii XXU t.-cz. 
33—40. SS-ai értelmében elrendelvén, a leküldött ki 
sajátitási terv és összeirás 2—2 példányát íolyo évi 
november hó 11. napjától folyó évi november hó 25. 
napjáig 15 napi közszemlére Sárospatak község házaná 
kitétetni rendelem s e végett a kisajátítási terv s 
összeírás 2—2 példányát a sárospataki járás foszolga-

A kisajátítási eljárás határidejéül az 1913. évi 
november hó 26. (huszonhat) napjának d. e. h9 óráját 
Sárospatak község házához s onnan a helyszínére ki­

tűzöm. k. titá8. eljárá8 foganatosítása czéljából

Thuránszkv László várra, főjegyző, közig, bizottsági tag 
elnöklete alatt: Dr. Szirmay István t. főügyész, közig, 
biz. tag, Hönsch Dezső nyug. műszaki főtanácsos, tvh. 
biz. tag és Lehoczky Ödön várm. irodatiszt, bizottsági 
jegyzőből álló bizottságot kiküldőm. .... ,

A sárospataki járás főszolgabiráját felhívom, hogy 
ezen eljáráson jelenjen meg és hogy a kisajátítási terv 
és összeírásnak közszemlére történt kitételei és annak 
kihirdetését igazoló községi bizonylat, nemkülönben az 
érdekelteknek kézbesített hirdetménynek vétiveit az 
eljárás alkalmával az eljárás vezetésével megbízott
bizottsági elnöknek mutassa be. .

Az érdekelteket figyelmeztetem, hogy a kisajátítási 
terv és összeirás elleni esetleges észrevételeiket az 
eljárási határnapig írásban, vagy az eljárás során szó­
belileg adhatják elő és hogy a bizottság a kisajátítási 
terv megállapítása felett akkor is érdemileg határoz, ha 
az érdekeltek közül senki sem jelenne meg.

Jelen hirdetményt a törvény 34. §-a ertelmeben a 
Budapesti Közlönyében egy ízben és a „Zemplén 

czimü hírlapban három ízben közzétételi rendelem.
Miről Thuránszky László várm. főjegyző, bizottsági 

elnököt, dr. Szirmay István és Hönsch Dezső sátoralja­
újhelyi lakosok, tvh. biz. tagokat a kisajátítási terv és 
összeirás 2—2 példányának kiadásával, a sárospataki 
járás főszolgabiráját, ennek utján Sárospatak nagyközség 
elöljáróságát, a Máv. igazgatóságát Budapest, a Máv. 
üzletvezetőségét Miskolcz, a kisajátítási összeírásban 
felsorolt birtokosokat és végül a többi íratok kiadás 
val Lehoczky Ödön bizottsági jegyzőt értesítem..

Sátoraljaújhely, 1913. évi október 23.
Meezner .Gyula

főispán,g
mint aiközig.;biz. elnöke.

Széna
több boglya, első minő­
ségű, Sátoraljaújhelyben 
a törvényszéki fogházzal 
szemben levő Nyomárkay- 
féle telken eladó.

Bővebb értesítést nyújt 
Gortvay Aladár

Szerencsen.

906/1 — 1913. végrh. sz.

árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX t.-cz 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
1913. évi V. 20786. és 20787. sz. végzése foly­
tán dr. Gombos Bertalan ügyvéd által^ képviselt 
Kohn Ármin végrehajtató részére 2754 korona 
tőkekövetelés és járulékai erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán alpereseitől le­
foglalt és 1582 koronára becsült ingóságra a 
királyhelmeczi kir járásbíróság 1913. V. 152/10. 
sz végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a 
korábbi vagy felülfoglaltatók követelése ere­
jéig amennyiben azok törvényes zálogjogot nyer­
tek volna, alperesek lakásán, Királyhelmeczen 
(Rákóczi-utcza) leendő megtartására határidőül
1913. évi november hó 10. napjanak 
d. U. 2 Órája kitüzetik, amikor a biróilag 
lefoglalt női czipők, férfi csizmák s egyéb ingó­
ságok a legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés me - 
lett, szükség eseién becsáron alul is el fognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
mezelőző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban esz­
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző­
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentései­
ket az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél 
írásban vagy pedig szóval bejelentem el ne
mulasszák. ... , ,

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól számittatik,

Klrályhelmecz, 1913. okt. hó 20. napján.

Udvarhelyi Béla,
kir. bir. végrehajtó.

November 5.

árverési hirdetményi hlvonat.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Mező- 
gazdasági Bank rt. sátoraljaújhelyi bejegyzett 
ezég végrehajtatónak, Lőrinci István és neje 
Faragó Mária vitányi lakos végrehajtást szen­
vedő elleni 800 korona tőkekövetelés és jár., a 
Zemplénmegyei keresk , ipar-, termény- és hitel­
bank 200 korona töke és jar., Szuhi Janos 6.0 
kor töke és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
sátoraljaújhelyi kir. törvényszék (a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság) területén levő, Vitány közeg 
határában fekvő,

1 a vitányi 207. sz. betétben A. L 1-L 
sor 60. és 61. hrsz. alatt felvett Lőrincz István 
és neje Faragó Mária nevén álló ház és kertből 
álló ingatlanokra, valamint a .®/í664 rész k°zos 
legelő és 6/í664 rész közös erdő jutalékra 830 ko­
ronában,

2. ugyanezen betétben A. II. 1 L sorsz., 
1969 ‘ 1971 1981. és 1J82. hrsz. alatt felveti 
ugyanazok nevén álló parlag, szántó, parlag 
szőlőből álló jószágtestre 204 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverest elren­
delte és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az
1913. évi deoxember hó 30-ik napján 
délután 3 órakor Vitány községben, a község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alul is eladatni lógnak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10/-át, vagyis 83 koronát, illetve 
20 korona 40 fillért készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. te. 42. f-ában jelzett árfolyammal sza- 
tott és az 1881. évi nov hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügymin. rend. 8-ik §-ában kijelölt ova- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezeihez le­
tenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 1 • b'a
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő­
legei elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

A kir. tvszék telekkönyvi hatósága megál­
lapítja, miszerint • ,, .

1. a fenti ingatlan a kikiáltási «r_/s r*~ 

szénéi alacsonyabb vételárban le nem üthető ;
2. hogy azon árverelő, ki a kikiáltási árat 

meghaladó ígéretet tesz, köteles nyomban a le­
ütés után bánatpénzét az általa Ígért vételár 
10°/.-áig kiegészíteni, mit ha elmulaszt, Ígérete 
figyelmen kívül marad s a haladéktalanul foly­
tatandó árverésben mint árverelő, többé részt 
nem vehet.

Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszéknél, 
mint tkvi hatóságnál 1913. évi okt. hó 17-én.

Makó s. k„
kir. törvényszéki jegyző.

ÖLLAT
A kirakatokban ki­
függesztett OLLA 
táblácskák az Olla 

í lerakatot jelzik.
1 Kedvelt minőségek:
11203. sz. tucatja 6 
i kor. 1204. sz. super- 
j finom tucatja 8 kor. 

Az „OLLA“ több 
mint 2000 orvos ál­
tal legmegbízhatóbb 

» nak van ajánlva. 
501/k. - Kapható:

Éhlert Gyula és
-----  Widder Gyula

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro­
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

bfebizonyi 
legjobb

KUlQni o ö”
1 Teljes Jótállás 
- - "ikephitó. 

lefy«

1802/1913. vh- szám.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró­

ság 1913. V. 1109/1. számú végzése 
folytán Mezőgazdasági Bank rt. 1270 
korona követelésének és jáiulékainak 
behajtása végett 1913. évi november hó 
13-án délután 3 órakor Nagytoronyán, 
a végrehajtást szenvedő lakásán el­
árverezem azon 1000 koronára be­
csült ingókat, melyeket a sátoraljaúj­
helyi kir. törvényszék 16878/1913. V. 
számú végrehajtást rendelő végzése 
alapján a sátoraljaújhelyi kir. járás- 
birósági 1913. V. 1109/1. sz. végre­
hajtási jegyzőkönyvben 1—2 tételek 
alatt lefoglaltam, u. m.: bükkönyt és 
lóhere takarmányt.

Sátoraljaújhely, 1913. évi okt. 
hó 27-én.

Roener Imre,
bir. végrehajtó.

Mezei eg<
tömeges és biztos kipusztulására legjobb az évtize­
dek óta tok magyar és külföldi uradalomban, gaz- daságban^államPteiepekeu kitűnő sikerrel hasznot
labdacs alakú „egérméreg“. Egy holdra 1 |*
elég. 100 kg. ára 90 korona. 5 kg.-os láda 6 korona.
Slpöcx látván gyógysxerész, Pécs Bárány am 
A megrendeléshez hatósági engedélyt kérek mel 
lékelni.

Makulatúra g 
papírok 1

olcsó áron g 
kaphatók
kiadóhivatalunkban | g

1862/1913. szám. Sátoraljaújhely r. t. város árvaszékétdl.

Árverési hirdetmény.
Sátoraljaújhely r. t. város árvaszéke részéről köz­

hírré tétetik, hogy a kisk. Stark László és testvérei 
tulajdonát képező és a sátoraljaújhelyi 2656. sz. tkvi 
betétben, + 1. sorsz. 145. hrsz. alatt foglalt Andrássy- 
utczai ház és udvar 1913. évi november hó 10-en d. e. 
10 órakor az árvaszék hivatalos helyiségében, a városi 
közgyámnál megtekinthető feltételek mellett nyilvános 
árverésen el fog adatni.

Sátoraljaújhely, 1913. évi október hó 22-én tartott 
árvaszéki ülésben.

Székely,
árvaszéki elnök.

Sátori
9 ■*

Megjelel
szerdán!

Szerkeszt]
Sátor alj*1

Telefc

Kéziratok]

NyUtlérben

Napról 
vóbbá váj 
a vidék 
politikaila 
egymástój 
érdek, v 
két a főv] 
Budapesti 
a tömege] 
nak, mint 
közömbös! 
vidék mel 
mondani, 
irányított 
mozgalmi 
sége, önti 
ide-oda hl 
ként gond| 
nyugodt 
hatni sei 
legfeljebb! 
nézett cirl 
tását költi 
jobbadán 
pen pedi{ 
sokban.

A vid| 
az egy ml 
egymástó] 
latokban 
zéki polj 
észre is

Az ai 
a fürdőből 
és az alko| 
alkonyat 
tak, már 
két finom] 
bér, akinc 
zsongitó 
mámorok! 
halk kaci 

Ott 
nádszékel 
va néztél 
nagy, fel 
küdt a lé 
pont vili 
valamelyi] 
fénye. A 
kete volt 
nyan rez$ 
magányos 
dolint pí 
Asszony 
finom, idj 
tak ki ilj 
kos hangi 

A fél

kedves b]

v\

Bátorsijinjhely, nyomstott a .Zemplén11 kőnyvnyomUtó intéseibe*,


